
Российская  Федерация
Новгородская область

ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

Об отдельных мерах по совершенствованию правового положения
муниципальных учреждений в переходный период

принято Думой Мошенского муниципального района 19 ноября 2010 года    

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 8 мая 2010 года
№83-ФЗ  "О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Рос-
сийской  Федерации  в  связи  с  совершенствованием  правового  положения
государственных (муниципальных) учреждений"

Дума Мошенского муниципального района 

РЕШИЛА:

1.Утвердить  прилагаемое  Положение  об  отдельных  мерах  по
совершенствованию правового положения муниципальных  учреждений в пере-
ходный период.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2011 года.
3.Опубликовать решение в районной газете "Уверские зори".

Глава муниципального района                                        А.Д. Кондратьев

№11
от 19 ноября 2010 года
с. Мошенское
ес



Утверждено 
решением Думы Мошенского 

муниципального района
от 19.11.2010 №11

Положение
об отдельных мерах по совершенствованию правового положения 

муниципальных  учреждений в переходный период

Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  со  статьей  33  Фе-
дерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием
правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и опреде-
ляет особенности правового положения муниципальных  учреждений в переход-
ный период.

1. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении

1.1.Для целей настоящего Положения используются следующие понятия и
термины:

переходный  период  –  период,  установленный  Федеральным  законом
от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения
государственных  (муниципальных)  учреждений»  (далее  –  Федеральный  закон)
с 1 января 2011 года до 1 июля 2012 года;

муниципальное учреждение – муниципальное казенное учреждение, му-
ниципальное бюджетное учреждение, муниципальное автономное учреждение;

субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального зада-
ния – субсидии,  предоставляемые муниципальным бюджетным учреждениям из
бюджета муниципального района на возмещение нормативных затрат, связанных с
оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг
(выполнением работ) в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации;

муниципальное  бюджетное  учреждение,  являющееся  получателем
бюджетных средств – муниципальное бюджетное учреждение, в отношении кото-
рого органом местного самоуправления района не принято в переходный период
решение о предоставлении ему из  бюджета муниципального района субсидии на
финансовое обеспечение выполнения  муниципального задания.

2. Форма финансового обеспечения деятельности муниципальных 
бюджетных учреждений

2.1.  Финансовое  обеспечение  деятельности муниципальных бюджетных
учреждений в переходный период устанавливается:

1) на основании бюджетной сметы на финансовое обеспечение деятельно-
сти муниципальных бюджетных учреждений с учетом положений, установленных
частью 4 настоящего Положения – в 2011 году;
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2) путем предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполне-
ния муниципального задания муниципальным бюджетным учреждениям – с 1 ян-
варя 2012 года.

2.2. Внесение изменений в уставы муниципальных бюджетных учрежде-
ний в целях реализации требований Федерального закона осуществляется в сроки,
установленные  органами  местного  самоуправления  района,  осуществляющими
функции и полномочия учредителей указанных учреждений, но не позднее 1 де-
кабря 2011 года.

3. Зачисление в  бюджет муниципального района доходов, полученных
муниципальными казенными учреждениями, от оказания платных услуг и

иной приносящей доход деятельности, а также доходов от сдачи в аренду иму-
щества, находящегося в муниципальной собственности

3.1. Доходы, полученные муниципальными казенными учреждениями от
оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности и доходы от сда-
чи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и передан-
ного в оперативное управление муниципальным казенным учреждениям культуры
и искусства, здравоохранения, науки, образования, а также архивным учреждени-
ям, с 1 января 2012 года зачисляются в бюджет муниципального района. 

3.2. Порядок и направления использования доходов, полученных муници-
пальными казенными учреждениями от оказания платных услуг и иной принося-
щей доход деятельности, а также доходов от сдачи в аренду имущества, находя-
щегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление
муниципальным казенным учреждениям культуры и искусства, здравоохранения,
науки, образования, а также архивным учреждениям, в 2011 году определяются в
соответствии с частью 4 настоящего Положения.

4. Порядок и направления использования муниципальными казенными
учреждениями и муниципальными бюджетными учреждениями, являющи-
мися получателями бюджетных средств, средств от приносящей доход дея-

тельности, а также доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в му-
ниципальной собственности

4.1. В 2011 году средства, получаемые муниципальными казенными учре-
ждениями и муниципальными бюджетными учреждениями,  являющимися полу-
чателями  бюджетных  средств,  от  оказания  платных  услуг,  безвозмездных  по-
ступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожерт-
вований, средства от иной приносящей доходы деятельности подлежат перечисле-
нию  в  доходы   бюджета  муниципального  района.  Расходы  за  счет  указанных
средств производятся с лицевых счетов получателей средств  бюджета муници-
пального района, открытых им в территориальных органах Федерального казна-
чейства для учета операций по кассовым выплатам из  бюджета муниципального
района в соответствии с бюджетными сметами. 

4.2. В 2011 году доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в му-
ниципальной  собственности  и  переданного  в  оперативное  управление  муници-
пальным  казенным  учреждениям  или  являющимся  получателями  бюджетных
средств муниципальным бюджетным учреждениям культуры и искусства, здраво-
охранения, науки, образования, а также архивным учреждениям, учитываются в
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доходах  бюджета муниципального района, отражаются в бюджетных сметах ука-
занных учреждений и направляются на содержание и развитие их материально-
технической базы. 

___________________________________________
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